
 
Věz e ňsk á  s l už b a  Česk é  r ep ub l i ky  

G ener á l n í  ř ed i t e l s t v í  P r aha  

Soudní č. 1672/1a, pošt. přihrádka 3, 140 67 Praha 4, tel.: 244 024 111, fax: 244 024  809, ISDS: b86abcb 

 
 

 
 

 

S D Ě L E N Í  

v e  v ě c i  ž á d o s t i  o  p o s k y t n u t í  i n f o r m a c e  

Vězeňská služba České republiky, se sídlem Soudní 1672/1a, 140 67 Praha 4, povinný 
subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů („povinný subjekt“), přijala dne  
prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb požadavek na poskytnutí informace 
ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů („zákon o svobodném přístupu k informacím“), který podal  

 („žadatel“); 
zaevidovala jej pod čj.  

I. 

Žádost o poskytnutí informace obsahovala následující požadavek (cit.): „…v jaké věznici 
VS poskytuje speciální pedagogické zaměření pro podvodníky. Věznice Valdice neposkytuje 
se zaměřením pro budoucí resocializaci a návrat do života pro odsouzené za podvody žádný 
program“. 

II. 

Povinný subjekt žadateli sděluje, že oblast zacházení s odsouzenými, zejména pak program 
zacházení, je upravena ustanoveními § 40 až § 41 zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu 
odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a ustanoveními § 36 až § 40 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou 
se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů. 

V souvislosti s výše uvedeným lze uvést, že program zacházení, zpracovaný na základě 
komplexní zprávy, je stanoven každému odsouzenému na začátku výkonu trestu. Svým 
cílem, skladbou aktivit a četností hodnocení je celkovým rámcem zacházení s odsouzeným 
k dosažení účelu výkonu trestu. Program zacházení je sestavován individuálně se zaměřením 
na minimalizaci zjištěných rizik v oblastech jako osobnost, chování, vzdělání, rodina a vztahy, 
závislosti, finance, postoj k trestné činnost apod., kdy druh spáchané trestné činnosti 
není rozhodným faktorem, ale je jedním ze spektra posuzovaných faktorů. Každá věznice 
je připravena sestavit odsouzenému takový program zacházení, který ošetří požadované 
parametry.  

Pokud žadatel svůj dotaz směřoval na tzv. standardizované programy, což z formulace dotazu 
není zcela zřejmé, tak jako nejvhodnější se jeví standardizovaný program „3Z“ (Zastav se, 

 



2 

Zamysli se, Změň se), který je zaměřen na vícekrát trestané odsouzené páchající zejména 
majetkovou trestnou činnost a vytvoření si adekvátního náhledu na trestnou činnost, změnu 
postoje a myšlení vedoucí ke kriminálnímu jednání, případně standardizovaný program „VIT“ 
(Vnímám i Tebe), který je zaměřen na konfrontaci odsouzených s následky trestných činů 
ve vztahu k obětem trestné činnosti, posilování schopnosti empatie a zvyšování odpovědnosti 
vůči oběti. Program „VIT“ je určen pro odsouzené, kteří se dopustili zejména násilné trestné 
činnosti, ale je možný i pro odsouzené za majetkové trestné činy, pokud v pozici poškozené 
strany figuruje fyzická osoba.  

V případě zájmu se žadateli doporučuje obrátit se na některého z pracovníků odborného 
zacházení ve vězeňství (nejlépe speciální pedagog, vychovatel – terapeut, psycholog), který 
sdělí, kde je příslušný standardizovaný program aktuálně realizován. 

 
 

 

 

Rozdělovník: 

 

Adresát Způsob doručení 
1. Vězeňská služba České republiky, Soudní 1672/1a, 140 00 Praha 4 uloženo do spisu 

2.  doporučeně 


